---

humanæ generationi repugnantem involvit; siquidem Bestialitas est copula cum bruto vivente, ac sensibus et motu proprio prædito: Dæmonialitas autem est commixtio cum cadavere (stando in sententia communi, quam infra examinabimus), nec sensum, nec motum vitalem habente; et per accidens est, quod a Dæmone moveatur. Quod si immunditia commissa cum brutali cadavere, vel humano, differt specie a Sodomia et Bestialitate, ab ista differt pariter specie etiam Dæmonialitas, in qua, juxta communem sententiam, homo cum cadavere concumbit accidentaliter moto».

<sup>17</sup> Alphonsi de Liguori, *Theologia Moralis*, Bassani 1785 (prima edizione nel 1748), t. I, Lib. III, tract. IV, cap. II, d. III, n. 466, p. 319: «Quale vero peccatum fit coire cum foemina mortua? Dicendum cum Holzm n 720, Salm n 74, Spor n 639 cum Tamb & c. comuniter, non esse fornicationem, quia fit cum cadavere: nec bestialitatem, ut quidam volunt; sed esse pollutionem, & fornicationem affectivam».

<sup>18</sup> *Cursus Theologiae Moralis*, 1768, t. VI, tract. XXVI, caput III, punct. III, § V, nn. 72-75.

<sup>19</sup> C. 9. 19. 5.

litto e la qualifica di quasi sacrilegio<sup>20</sup>, mentre la giurisdizione mista e le pene arbitrali ne caratterizzarono interpretazione e applicazione da parte dei protagonisti della criminalistica di età moderna<sup>21</sup>. Questi, senza modificarne l'impianto, si preoccuparono soprattutto di attenuarne le severissime pene comminate dal *Corpus* giustiniano anche attraverso un sapiente ricorso a sottigliezze e sofisticate *distinctiones*, in particolare tra le massime civili e quelle canoniche, accentuando la già prevista variazione delle pene in base allo *status* del reo<sup>22</sup>.

Le fattispecie descritte dalle fonti per il *sepulchrum violatum* si possono per grandi linee suddividere in atti di inumazione irregolare, ovvero di violazione delle leggi sulle procedure e condizioni per una degna sepoltura, e in atti di profanazione vera e propria. Fra tutti questi emergono situazioni in cui la protezione si rivolgeva al sepolcro nel suo insieme, ed altre in cui essa si concentrava più specificamente sul corpo morto e le sue spoglie, sebbene queste ultime inizieranno ad essere menzionate direttamente solo in epoca imperiale<sup>23</sup>. Dal tardo Impero in poi, inoltre, con l'assorbimento della profanazione nel sacrilegio, e la definitiva qualifica di quasi-sacrilegio che assumerà questo specifico delitto, anche la stessa predeterminazione delle fattispecie imputabili inizia ad essere meno stringente, e più ampia la varietà di condotte che potevano essere punite a questo titolo, così come sempre più varie diventavano le forme e i modi dei sacrilegi. Gli atti di libidine su quei corpi, però, non si trovano richiamati.